
TERÇA-fEiRA, 03 dE NOVEMBRO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

Período Aquisitivo: 22.05.2000 a 21.05.2003
Processo: 2002/194256, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
registre-se, Publique-se e Cumpra-se
leila márcia elias-diretora Administrativa e Financeira

eXTrATO de TermO AdiTiVO AO CONTrATO
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39316

TERMO ADITIVO Nº 003/2009
CONTRATO Nº 003/2009-ITERPA
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de engenharia para reforma 
com adaptações do prédio locado ao ITERPA, localizado na Rua 
Farias de Brito, nº 22, São Brás.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$143.841,44 (Cento e 
quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais e quarenta 
e quatro centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 01/2009 (Proc. Nº 
2009/76397)
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E CONSTAR 
- CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: altera a CLÁUSULA 
NONA - DA VIGÊNCIA, prorrogando o prazo pelo período de 30 
(trinta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 02 de novembro de 
2009 e término em 03 de dezembro de 2009, considerando-se 
o período em que a empresa está obrigada a reparar defeitos 
da obra.
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0661-56201-
21.122.0125.4534-Operacionalização das Ações Administrativas 
-Elemento de Despesa: 449051.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI - 
Presidente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, 
n°15154, CEP. 66.825-000, Bairro Tapanã, Belém, Pará, CNPJ Nº 
04.028.420/0001-37.
TerCeirO TermO AdiTiVO AO CONTrATO Nº 003/2009-

iTerPA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39303

CELEBRADO PELO ESTADO DO PARÁ, REPRESENTADO PELO 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA COM A EMPRESA 
CONSTAR - CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA - PROCESSO Nº 
2009/76397/CONVITE Nº 01/2009.
O Estado do Pará, representado pelo iNSTiTuTO de TerrAS 
dO PArÁ-iTerPA, com sede à Rua Farias de Brito, Nº 56, São 
Brás, Belém-Pa, CEP. 66.090-270, inscrita no CNPJ sob o n° 
05.089.495/0001-90, neste ato representado pelo Presidente, 
Sr. Dr. JOSÉ HEDER BENATTI, brasileiro, casado advogado, 
portador da CI nº 4899-OAB/PA, CPF nº 184.214.662-91, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa CONSTAr-
CONSTruTOrA VieNA STAr lTdA, estabelecida na Rodovia 
Arthur Bernardes, nº 15154, CEP. 66.825-000, Bairro Tapanã, 
Belém, Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 04.028.420/0001-37, 
neste ato representada pelos Senhores NELSON HENRIQUE DE 
GOUVEIA DO VALE, brasileiro, separado judicialmente, industrial, 
portador da CI nº 463770 SSP/PA, CPF nº 006404842-04 e 
NELSON LUIZ VASCONCELOS DO VALE, brasileiro, separado 
judicialmente, engenheiro civil, RG nº 7556 CREA/PA, CPF Nº 
135.903.832-91, doravante denominada CONTRATADA, resolvem 
celebrar o TerCeirO TermO AdiTiVO AO CONTrATO 
Nº 003/2009-iTerPA, sujeitando-se, a Contratante e a 
Contratada, às normas da Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e suas 
alterações, mediante as cláusulas que se seguem:
1. ClÁuSulA PrimeirA – As partes contratantes, tendo 
identificado a necessidade de fazer cumprir as disposições da lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas complementações 
e regulamentações posteriores; e, tendo em vista o processo de 
liCiTAÇÃO CONViTe Nº 01/2009 (proc. Nº 2009/76397) 
devidamente instruído, fundamentado e autorizado para a 
contratação de SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA COM 
ADAPTAÇÕES DO PRÉDIO LOCADO AO ITERPA, LOCALIZADO NA 
RUA FARIAS DE BRITO, Nº 22, SÃO BRÁS, VISANDO A INSTALAÇÃO 
DE UMA DIRETORIA DA AUTARQUIA, mediante mão de obra 
especializada, composta de pessoal treinado, com supervisão 
direta de profissional(is) devidamente registrado(s) no Conselho 
Regional de Engenharia e Arquitetura-CREA, com fornecimento 
de materiais e equipamentos sob inteira responsabilidade da 
contratada e demais especificações contidas no Anexo I do ato 
convocatório que deu origem ao mencionado ajuste, decidem 
prorrogar o prazo de vigência dando nova redação à ClÁuSulA 
NONA, iTem 9.1, do Contrato supramencionado e ora aditado, 
que passa a vigorar com o seguinte texto:
CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA
9.1. O prazo para a execução dos serviços contratados fica 
prorrogado pelo período de 30 (trinta) dias, com início em 02 
de novembro de 2009 e término em 03 de dezembro de 2009, 
considerando-se o período em que a empresa está obrigada a 
reparar defeitos da obra.
2. ClÁuSulA SeGuNdA - Ficam mantidas todas as demais 
Cláusulas e condições do Contrato em questão que não tenham 
sido alteradas por este Termo Aditivo.
E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente 
Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual forma e teor, na presença 
das testemunhas instrumentais ao fim assinadas, que passa a 
vigorar a partir da data de sua assinatura, devendo o mesmo ser 
publicado, em extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Belém - PA, 30 de outubro de 2009.
JOSÉ Heder beNATTi-Presidente do ITERPA-CONTrATANTe
NelSON HeNriQue de GOuVeiA dO VAle-CONSTAR-
CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA-CONTrATAdA
NelSON luiZ VASCONCelOS dO VAle-CONSTAR-
CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA-CONTrATAdA

POrTAriA de diAriA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39374

POrTAriA  Nº 613/2009
Nome: MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS
Função: Extensionista Rural I
Destino: Dom Elizeu
Período: 08 a 11.11.09
Objetivo: participar do 8º Simpósio Latino Americano de 
Ciências de Alimentos, na UNICAMP.

POrTAriA de diAriA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39053

POrTAriA  Nº 614/2009
Nome: FRANCISCO XAVIER HENRIQUES
Função: Motorista
Destino: Vizeu e Garrafão do Norte
Período: 03 a 07.11.09
Objetivo: conduzir veiculo da empresa, transportando 
equipamentos e materiais permanente aos respectivos Escritórios 
Locais.

POrTAriA de SuPrimeNTO
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39054

POrTAriA Nº 464/2009
Nome: HumberTO bAlbi reAli FilHO
Função: Chefe da UDB
Programa: 1277 –  Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0261 – Recurso Próprios
Município: Bragança (UDB).
Valor: R$ 600,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=r$ 600,00.
POrTAriA Nº 465/2009
Nome: HArOldO OliVeirA e SilVA
Função: Resp. p/Unid. Administrativa
Programa: 1277 –  Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0261 – Recurso Próprios
Município: Altamira / Regional.
Valor: R$  1.050,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=r$ 1.050,00.
POrTAriA Nº 466/2009
Nome: JONAS PiNTO de meSQuiTA
Função: Artífice de Autos
Programa: 1277 –  Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0261 – Recurso Próprios
Município: Altamira / Regional.
Valor: R$  1.050,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de Contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=r$ 1.050,00.

AViSO de liCiTAÇÃO
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39006

AViSO de liCiTAÇÃO
         
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2009- ADEPARÁ - 
MAPA ANIMAL
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO:
iTem 01: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) VEÍCULOS UTILITÁRIOS, 
PICK UP ZERO KILOMÊTRO MOVIDO A DIESEL, CABINE DUPLA, 04 
PORTAS LATERAIS, TACÔMETRO, TRAÇÃO 4X4 COM, RODA LIVRE 
AUTOMÁTICA, MOTOR TURBO DIESEL, 2,5 LITROS, POTÊNCIA 
MÍNIMA 121 CV, COR BRANCA, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRAÚLICA, PROTETOR DE CÁRTER, PROTETOR DE CAÇAMBA, 
LONA MARÍTIMA, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 75 LITROS, PNEUS 225/75, EQUIPADO COM TODOS 
OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONSELHO NACIONAL 
DE TRÂNSITO, COM EMPLACAMENTO, LICENCIAMENTO E FRETE 

INCLUSO, INCLUSO JOGO DE CATÁLOGO DE PEÇAS, DE ACORDO 
COM OS TERMOS DA PORTARIA Nº 434/2008 QUE DETERMINA 
A PADRONIZAÇÃO DOS VEÍCULOS DA ADEPARA, conforme 
quantitativo e especificações contidas no anexo i deste Edital.
iTem 02: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS AUTOMOTOR, 
TIPO MOTOCICLETA, OFF ROAD ZERO KILÔMETRO, COR BRANCA, 
MOTOR TIPO: OHC, MONOCILINDRICO, 4 TEMPOS, ARREFECIDO 
A AR, CILINDRADA MÍNIMA: 145 CM³, POTÊNCIA MÍNIMA: 
13,8 A 8.000 RPM, TOQUE MÁXIMO:1,39 KGFM A 6.000 RPM, 
TRANSMISSÃO: 5 VELOCIDADES, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO: 
INJEÇÃO ELETRÔNICA PGM-FI, SISTEMA DE PARTIDA: KS: 
PEDAL/ ES E ESD: ELÉTRICA, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM 
EMPLACAMENTO,  LICENCIAMENTO E FRETE INCLUSO conforme 
quantitativo e especificações contidas no anexo i deste Edital.
Data de Abertura: 12/11/2009 (quinta- feira)
Horário: 10:00 (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ
PORTARIA

NúmerO de PubliCAÇÃO: 39026
POrTAriA  N. 2873-dG /2009

belem,  13  de OuTubrO de 2009
O direTOr GerAl dA AGÊNCiA de deFeSA AGrOPeCuÁriA 
dO eSTAdO dO PArÁ, no uso de suas atribuições legais e, 
com base na Lei Estadual n. 6482/02 e no Decreto n. 0393 de 
11/09/2003 e demais alterações posteriores e..
Considerando que é dever do Estado do Pará proteger a 
Agricultura praticada em todo o território paraense;
Considerando que compete à Adepará a execução da Defesa 
Sanitária Vegetal em âmbito estadual;
Art. 1° – Aprovar o regimento interno do Comitê estadual de 
Controle da Ferrugem Asiática da Soja, colegiado aprovado 
pela Portaria de n. 2982/08, emanado desta Diretoria Geral,  
conforme disposições Anexas deste Ato Normativo.
Art. 2° – Os casos omissos e as dúvidas surgidas serão dirimidas 
pela Diretoria Geral .
Art. 3° -  A  presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral

diÁriAS
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39455

diÁriAS
POrTAriA Nº 3115, de 20/10/2009

Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 22 a 
25/10/2009 / Destino: Juruti, Terra Santa e Faro / T. Diárias: 
3 e ½ / Obj: acompanhar as atividades de cadastramento nos 
municípios.

COmPlemeNTAÇÃO de diÁriAS
POrTAriA Nº 3339, de 30/10/2009

Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 09 a 31/10/2009 / 
Destino: Eldorado do Carajás / T. Diárias: 23 / Obj: coordenar 
execução de ações de recadastramento e georreferenciamento 
de propriedades rurais na região.

POrTAriA de CeSSÃO
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39077

POrTAriA Nº 326/2009-Seel, de 28.10.2009
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, e considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro 1994, combinado com a Instrução Normativa 
n° 02, de 22/07/97.
reSOlVe:
Ceder, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, o servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, 
matrícula n° 2015137, ocupante do cargo de Contador, lotado na 
Assessoria Técnica, a partir 01/11/2009, sem ônus para o órgão 
de origem.
reGiSTre-Se, PubliQue-Se e CumPrA-Se.

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 28 de outubro de 
2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
*Republicado em virtude de incorreções na publicação original

reSulTAdO dA liCiTAÇÃO TiPO PreGÃO eleTrÔNiCO
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39435

PreGÃO Nº 17/2009
PrOCeSSO Nº 960/2009
ObJeTO: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 


